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Využití metody Neurac u pacientů po poškození mozku

Abstrakt bakalářské práce:

Tato bakalářská práce se zabývá tématem využití metody Neurac u pacientů

po poškození mozku. Konkrétněji se zaměřuje na problematiku cévní mozkové příhody

a její následné rehabilitace. Práce je koncipována jako teoreticko-praktická. V teoretické

části jsou především představeny různé mechanismy poškození mozku s důrazem na

iktus a nejčastější rehabilitační postupy, které se využívají. Dále obsahuje popis zařízení

Redcord a metody Neurac. Jsou zde zahrnuty i nejnovější klinické studie. Praktická část

obsahuje vyšetření 2 pacientů, popis cviků na Redcord aparátu a postup terapií, které

pacienti podstoupili.
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Abstract:

This bachelor thesis investigates the Neurac method in patients with brain

damage caused by cerebrovascular accidents, and their subsequent rehabilitation. The

theoretical part of this work introduces different mechanism of brain damage with an

emphasis on the ictus and the most widely used rehabilitation procedures. Furthermore,

the Neurac method, the Redcord device as well as relevant clinical studies are

described. The practical part of the thesis presents examination of two patients, a

description of exercises on the Redcord apparatus and therapy procedures that patients

underwent.

Key words: brain damage, stroke, Redcord, Neurac, S-E-T concept, neuroplasticity,

neurorehabilitation

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědoma, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byla jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem

a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení,

jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................. 10

2 Teoretická část ............................................................................................................. 12

2.1 Poškození mozku .................................................................................................. 12

2.2 Rehabilitace po poškození mozku ........................................................................ 14

2.3 Neuroplasticita ...................................................................................................... 16

2.3.1 Neurorehabilitace ........................................................................................... 17

2.3.2 Fázový model neurorehabilitace .................................................................... 18

2.4 Závěsná zařízení a Redcord .................................................................................. 20

2.4.1 Neurac Medical .............................................................................................. 22

2.4.2 RSE/ S-E-T .................................................................................................... 24

2.5 Dosavadní studie o využití Redcord systému a metody Neurac ........................... 25

3 Praktická část ............................................................................................................... 29

3.1 Definice problému a cíle ....................................................................................... 29

3.2 Charakteristika výzkumného vzorku .................................................................... 29

3.3 Použité intervence ................................................................................................. 29

3.3.1 Cviky pro DKK .............................................................................................. 29

3.3.2 Cviky pro HKK .............................................................................................. 30

3.4 Kazuistika č. 1 ....................................................................................................... 31

3.4.1 Neurac testing a terapie .................................................................................. 34

3.5 Kazuistika č. 2 ....................................................................................................... 36

3.5.1 Neurac testing a terapie .................................................................................. 39

4 Diskuze ........................................................................................................................ 41

5 Závěr ............................................................................................................................ 44

6 Seznam použité literatury ............................................................................................ 45

7 Seznam zkratek ............................................................................................................ 48

8 Seznam tabulek a obrázků ........................................................................................... 50

9 Seznam příloh .............................................................................................................. 51

10

1 Úvod

Mozek, jakožto řídící orgán nervové soustavy, ovládá téměř všechny funkce

v těle, jeho poškození, může mít tedy velice závažné následky. Poškození mozku

můžeme dělit dle mechanismu vzniku. Velkou skupinu tvoří traumatická poranění

(Nevšímalová, 2002). Další příčiny jsou netraumatické. Ty mohou být vrozené, či

získané v průběhu života (Nevšímalová, 2002, Ambler, 2011). Do této skupiny řadíme

také cévní mozkové příhody, kterými jsem se ve své práci rozhodla více zabývat.

Mou bakalářskou práci jsem pojala jako teoreticko-praktickou. V první,

teoretické části, jsem se zaměřila na obecný popis poškození mozku a dále jsem více

rozvinula problematiku cévních mozkových příhod. Iktus jsem si vybrala pro to, že

incidence cévních mozkových příhod je v současné době vysoká, Klinika

rehabilitačního lékařství VFN a 1. LF UK se zároveň na tyto pacienty specializuje.

Popisuji klinický obraz pacientů po cévní mozkové příhodě a také nejčastější metody a

postupy, které se při jejich rehabilitaci využívají. Stručně charakterizuji principy

neuroplasticity a neurorehabilitace, jako komplexního rehabilitačního přístupu

k pacientům po poškození mozku. V další kapitole představuji závěsná zařízení se

zaměřením na Redcord a metodu Neurac. V poslední kapitole teoretické části

interpretuji výsledky aktuálních studií (z období od roku 2013 do roku 2015), které se

orientují na hodnocení účinnosti závěsných systémů a metody Neurac. Většina z nich

ale zkoumá pacienty s ortopedickou problematikou. U neurologických pacientů se

metoda Neurac v současnosti příliš nevyužívá, respektive nemáme k dispozici záznamy

v rámci Evidence Based Medicine. Dostupné studie však potvrzují pozitivní vliv, a tedy

zlepšení stavu pacientů po aplikaci této metody.

Druhá část práce je pojata jako praktická. Ke zpracování kazuistiky jsem si

vybrala dva pacienty, oba po cévní mozkové příhodě. Jedním byl muž se

symptomatikou především na horní končetině, druhá byla žena, která měla výraznější

potíže na dolní končetině. S pacienty jsem pracovala po dobu čtyř týdnů, během kterých

jsem provedla vyšetření a na základě výsledků jsem sestavila terapeutickou jednotku,

jejíž obtížnost se v průběhu intervencí postupně navyšovala. Zařízení, na kterém jsem

pracovala a na němž, jsem metodu aplikovala, nebyl přímo Redcord, ale jeho předchozí
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verze TerapiMaster. Ten se ale od jeho nástupce příliš neliší a pro účely mé práce byl

zcela dostačující.

Hlavním cílem této práce je zjistit, zda je možné metodu Neurac aplikovat u

pacientů po poškození mozku, a to zejména ke zvýšení rozsahu pohybu a svalové síly,

k ovlivnění bolesti či redukci spasticity.
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2 Teoretická část

2.1 Poškození mozku

Mozek je řídící orgán nervové soustavy, který ovládá téměř všechny funkce

v těle. Jeho poškození může mít tedy za následek trvalé poškození, nebo dokonce smrt

člověka. Poškození mozku lze dělit podle toho, jakým mechanismem vzniká. Velkou

skupinu tvoří traumatická poranění. Tato traumata vznikají především při dopravních

nehodách, kterých v posledních letech stále přibývá. Do skupiny kraniocerebrálních

traumat řadíme fraktury lebky a poškození extrakraniálních tkání, otřes mozku,

zhmoždění mozku, roztržení mozku a dále sekundárně vznikající nitrolební hematomy

nebo edém mozku (Nevšímalová, 2002).

Další příčiny, při kterých může dojít k poškození mozku, jsou netraumatické. Ty mohou

mít různý původ. Dále mohou být vrozené, či získané v průběhu života. Patří sem

intrakraniální nádory, epilepsie, zánětlivá onemocnění, demyelinizační onemocnění,

degenerativní poruchy a demence, vývojové a kongenitální abnormality a především

cévní onemocnění (Nevšímalová, 2002, Ambler, 2011).

Cévní onemocnění mozku představují různorodé seskupení, do kterého se řadí

různé jednotky jako tranzitorní ischemické ataky, všechny druhy iktů (ischemický,

hemoragický, subarachnoidální krvácení), etiologické podtypy a také další

intrakraniální vaskulární poškození (aneuryzmata, vaskulární malformace aj.). Iktus je

druhá nejčastější příčina úmrtí na celém světě a v mnohých státech je na prvním místě

v příčinách invalidity dospělých. Má velký dopad na pacienty, jejich rodiny, systém

zdravotní péče a na společnost a to ve sféře fyzické, psychologické, ale také finanční.


[…]


frct – fraktura

FTN – Fakultní Thomayerova nemocnice

GA – gynekologická anamnéza

GSSA – Global Subjective Self Assessment

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

iADL – instrumental activities of daily living

iCMP – ischemická cévní mozková příhoda

KO – kokontrakce

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

m. – musculus

mm. – musculi

NDI – neck disability index

NO – nynější onemocnění

PA – pracovní anamnéza

pADL – personal activities of daily living

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

RA – rodinná anamnéza
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rhb – rehabilitace

RSE – Redcord suspension exercise

RÚ – rehabilitační ústav

SA – sociální anamnéza

S-E-T – Sling Exercise Therapy

SIAS – spina iliaca anterior superior

St. p. – status post

ÚZIS ČR – Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

VAS – vizuální analogová stupnice

WHO – World Health Organization
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Příloha č. 2: Foto pacientky č. 1, cvik Supine bridging pravá strana

(vlastní zdroj)
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Příloha č. 3: Foto pacientky č. 1, cvik Supine bridging levá strana

(vlastní zdroj)
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Příloha č. 4: Foto pacientky č. 1, cvik Abdukce pravá strana

(vlastní zdroj)
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Příloha č. 5: Foto pacientky č. 1, cvik Addukce levá strana

(vlastní zdroj)
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Příloha č. 6: Foto pacientky č. 1, cvik Abdukce levá strana

(vlastní zdroj)
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Příloha č. 7: Foto pacientky č. 1, cvik Addukce pravá strana

(vlastní zdroj)
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Příloha č. 8: Foto pacienta č. 2, cvik Prone shoulder protraction oboustranně

(vlastní zdroj)
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Příloha č. 9: Foto pacienta č. 2, cvik Prone shoulder protraction pravá strana

(vlastní zdroj)
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Příloha č. 10: Foto pacienta č. 2, cvik Prone shoulder protraction levá strana

(vlastní zdroj)
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Příloha č. 11: Foto pacienta č. 2, cvik Push-up oboustranně

(vlastní zdroj)
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Příloha č. 12: Foto pacienta č. 2, cvik Push-up pravá strana

(vlastní zdroj)
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Příloha č. 13: Foto pacienta č. 2, cvik Push-up levá strana

(vlastní zdroj)
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Příloha č. 14: Foto pacienta č. 2, cvik Supine shoulder retraction oboustranně

(vlastní zdroj)
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Příloha č. 15: Foto pacienta č. 2, cvik Supine shoulder retraction pravá strana

(vlastní zdroj)
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Příloha č. 16: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

pro bakalářskou práci: Využití metody Neurac u pacientů po poškození moku

období realizace:

Vážená paní/vážený pane,

obracím se na Vás se žádostí o spolupráci na praktické části bakalářské práce,

jejíž součástí je neinvazivní vyšetření a absolvování terapie (pomocí závěsného systému

Redcord). Pokud s účastí na projektu souhlasíte, připojte podpis, kterým vyslovujete

souhlas s níže uvedeným prohlášením.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném projektu. Řešitel/ka projektu

mne informoval/a o podstatě projektu a seznámil/a mne s cíli a metodami a postupy,

které budou při projektu používány. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou

použity jen pro účely bakalářské práce a že výsledky této práce mohou být anonymně

publikovány.

Měl/a jsem možnost vše si řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase

zvážit, měl/a jsem možnost se řešitele/ky zeptat na vše, co jsem považoval/a za pro mne

podstatné a potřebné vědět. Na tyto mé dotazy jsem dostal/a jasnou a srozumitelnou

odpověď. Jsem informován/a, že mám možnost kdykoliv od spolupráce na projektu

odstoupit, a to i bez udání důvodu.

Jméno, příjmení a podpis řešitele projektu:

__________________________________________________________________

V_____________________dne:__________________

Jméno, příjmení a podpis účastníka v projektu (zákonného zástupce):

_____________________________________________________________________

V_____________________________dne:___________________________________
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Příloha č. 17: Souhlas s pořízením a použitím fotografií a videozáznamů

SOUHLAS S POŘÍZENÍM A POUŽITÍM FOTOGRAFIÍ A

VIDEOZÁZNAMŮ OSOBY

Jméno a příjmení: ……………………………………………………………..

Datum narození: ……………………………………………………………….

Souhlasím s tím, aby …………………………………………………………… (dále

jen „pořizovatel“) pořídil fotografie a videozáznamy mé osoby.

Dále souhlasím s užitím pořízených fotografií, ať už v podobě hmotné či digitalizované

(nehmotné), a to zejména následujícím způsobem:

1. Pořizovatel je oprávněn užít fotografie a videozáznamy pro účely bakalářské práce

„Využití metody Neurac u pacientů po poškození mozku“. Pořizovatel je rovněž

oprávněn využít získaný materiál v rámci prezentace při obhajobě bakalářské práce.

2. Souhlasím s tím, že fotografie či videozáznamy mohou být změněny, použity jako

součást díla souborného nebo může být použita pouze její část.

3. Současně s tím poskytuji k výše uvedenému účelu své shora uvedené osobní údaje a

souhlasím s tím, aby pořizovatel tyto údaje zpracovával formou jejich shromažďování a

uložení v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, v platném

znění.

Prohlašuji, že výše uvedenému textu plně rozumím a stvrzuji ho svým podpisem

dobrovolně.

V ................................................ dne ..................................................................

Podpis ...................................................................................................................