# POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Autor práce:** Kamila Divišová

**Název práce:** Využití metody Neurac u pacientů po poškození mozku

**Akademický rok:** 2015/2016

**Vedoucí BP:** Ing. Zuzana Drábová

**Oponent BP:** Mgr. Jakub Pětioký

## Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je členěna do pěti kapitol, které na sebe logicky navazují. Praktická část obsahuje definice problému a cíle, charakteristiku výzkumného vzorku, přehled použitých intervencí dvě kazuistiky obsahující vstupní a výstupní vyšetření. Navazují kapitoly Diskuze a Závěr. Na konci práce je uveden seznam použité literatury, dále seznam zkratk, tabulek, obrázků a příloh.

## Formální náležitosti práce

Bakalářská práce splňuje formální náležitosti.

Citační norma je dodržena, ale není sjednocen formát citací v seznamu literatury (tečky na konci citace). Součástí příloh je vzor informovaného souhlasu. Gramatika je dobrá, práce je psaná srozumitelně a s minimem překlepů. Kapitola Závěr není odsazena na samostatnou stranu.

## Cíl práce

Cíl je formulován v úvodu praktické části.

Cílem práce je „zhodnotit, zda je vhodné aplikovat metodu Neurac v terapii pacientů po poškození mozku a zda bude mít tato metoda pozitivní vliv na zvýšení rozsahu pohybu a svalové síly, snížení bolesti, či ovlivnění spasticity“. Autorka rovněž stanovuje za úkol vybrat nejvhodnější cviky vzhledem k aktuálním potížím pacienta. Stanovené cíle autorka splňuje a diskutuje v závěru práce.

## Přehled problematiky

Autorka uvádí celkem 22 zdrojů, českých i zahraničních, které jsou převážně aktuální.

V teoretické části popisuje problematiku poškození mozku, rehabilitace po poškození mozku. Dobře zpracovaná je kapitola věnující se tématu neuroplasticity a neurorehabilitace, jejíž součástí je mimo jiné popis tzv. fázového modelu neurorehabilitace. Součástí teoretické části je charakteristika závesného aparátu Redcord a jeho praktického využití v rámci metody Neurac a S-E-T konceptu resp. RSE. Dále autorka uvádí přehled několika studií, které zkoumají využití systému Redcord a metody Neurac v klinické praxi, autorka však neuvádí žádnou studii, která se zaměřuje na terapii neurologických pacientů.

## Metodika

Metodika zpracování bakalářské práce je správná.

Na začátku praktické části autorka definuje problém a cíl bakalářské práce. Uvádí charakteristiky výzkumného vzorku a kritéria pro výběr pacientů. Kazuistiky obsahují anamnézu,

kineziologický rozbor včetně vyšetření svalové síly, hodnocení spastické parézy pomocí 5 Step Clinical Assessment, hodnocení posturálních funkcí pomocí Berg Balance Scale a hodnocení GSSA. U pacienta, jehož terapie byla zaměřena na dolní končetiny, je navíc vyšetření chůze včetně 2-Minute Walk Test. Součástí kazuistik jsou i výsledky Neurac Testing, tj. testování myofasciálních řetězců na horní, resp. dolní končetině. Součástí kazuistik je i popis terapeutických intervencí prováděných v jednotlivých týdnech.

#### **Přínos pro praxi**

Práce může rozšířit povědomí o možnosti využívání závěsného aparátu Redcord a metody Neurac u neurologických pacientů.

#### **Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Studentka prokázala schopnost samostatně zpracovat teoreticky i prakticky průměrně náročné téma.

#### **Výsledky a jejich analýza**

Výsledky a jejich analýza jsou zpracovány dobře a přehledně.

Autorka shrnuje výsledky v rámci kapitoly Diskuze. V této kapitole chybí porovnání výstupů bakalářské práce se současnou evidencí (vzhledem k absenci studií zkoumající neurologické pacienty - viz výše).

#### **Závěry a doporučení**

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

#### **Připomínky a otázky k obhajobě:**

1. Co může být důvodem, že se metoda Neurac u pacientů po poškození mozku zatím příliš nevyužívá?
2. Bylo by podle Vás vhodné využívat závěsné aparáty v terapii neurologických pacientů více? Proč? Jaké jsou hlavní výhody jejich používání?

**Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře (podle výsledků obhajoby)**

**V Praze dne 19. 5. 2016**

**Podpis:**